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PHẦN VĂN BẢN KHÁC 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH KIÊN GIANG 
 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số: 23/KH-UBND Kiên Giang, ngày 05 tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

 nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2025 

 

Thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017, 

Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và Quyết định số 1410/QĐ-UBND ngày 11 

tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025, Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp 

nhỏ và vừa được tiếp cận, sử dụng thông tin đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của 

tỉnh, được giải đáp pháp luật, cung cấp văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý 

của Nhà nước có liên quan. 

b) Giúp doanh nghiệp kinh doanh có hiệu quả; phòng ngừa rủi ro pháp lý và 

tăng cường năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp; góp phần nâng cao công tác quản 

lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp. 
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2. Yêu cầu: 

a) Đối tượng, hình thức, nội dung, quy trình thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp đúng theo quy định tại Quyết định số 1410/QĐ-UBND. 

b) Việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đảm bảo chính xác, nhanh chóng, kịp 

thời và phù hợp với yêu cầu của doanh nghiệp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng, cập nhật và khai thác cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt 

động của doanh nghiệp: 

a) Cập nhật và đăng tải lên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật các văn bản 

quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên 

quan đến doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Cập nhật và đăng tải lên Trang thông tin 

điện tử của cơ quan các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, địa phương 

ban hành và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến doanh nghiệp. Tiếp nhận các 

quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công 

khai, có hiệu lực thi hành mà Ủy ban nhân dân tỉnh là một bên có liên quan; các văn 

bản trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh 

nghiệp trong quá trình áp dụng chung về pháp luật; thông tin về kế hoạch, chương 

trình, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp; thông tin về chỉ dẫn kinh doanh, thông 

tin về tín dụng thị trường, sản phẩm, công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp và các thông 

tin khác theo nhu cầu của doanh nghiệp: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

b) Tiếp nhận, cập nhật và đăng tải lên cổng thông tin điện tử của tỉnh các quyết 

định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai, có 

hiệu lực thi hành mà Ủy ban nhân dân tỉnh là một bên có liên quan; các văn bản trả 

lời của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trong 

quá trình áp dụng chung về pháp luật do Sở Tư pháp cung cấp. Tiếp nhận, cập nhật 

và đăng tải lên cổng thông tin điện tử của tỉnh các văn bản quy phạm pháp luật, các 

văn bản hướng dẫn do Trung ương, địa phương ban hành liên quan đến doanh nghiệp; 
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các thông tin về kế hoạch, chương trình, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp; thông 

tin về chỉ dẫn kinh doanh, thông tin về tín dụng thị trường, sản phẩm, công nghệ, 

ươm tạo doanh nghiệp và các thông tin khác theo nhu cầu của doanh nghiệp do các 

ngành liên quan cung cấp: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các sở, ban, ngành tỉnh; Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh. 

2. Hoạt động cung cấp thông tin pháp luật: 

Doanh nghiệp được cung cấp các thông tin pháp luật và các chính sách của 

ngành, lĩnh vực liên quan đến doanh nghiệp (nếu có): 

- Cơ quan tiếp nhận yêu cầu và cung cấp thông tin: Các cơ quan quản lý nhà 

nước chuyên ngành; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan. 

3. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật: 

Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, người làm 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Giới thiệu văn bản pháp luật liên quan đến 

hoạt động của doanh nghiệp để tuyên truyền, giới thiệu cho các doanh nghiệp các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước: 

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kiên 

Giang, Báo Kiên Giang. 

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan. 

4. Hoạt động tư vấn pháp luật: 

a) Đối thoại doanh nghiệp: Tổ chức các cuộc gặp gỡ, đối thoại với doanh 

nghiệp để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, đề xuất, phản ánh của cộng đồng 

doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh: 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh. 
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- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và 

các sở, ban, ngành có liên quan. 

b) Giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp: 

- Cơ quan đầu mối tiếp nhận: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì và phối hợp: Các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành. 

5. Tổng kết Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 - 2025: 

Tổ chức Hội nghị hoặc báo cáo tổng kết Chương trình hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên 

minh Hợp tác xã tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kiên Giang, Báo Kiên 

Giang. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm: 

a) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.  

b) Các sở, ban, ngành tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh có trách nhiệm phối 

hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện, hỗ trợ các hoạt động của Chương trình trong 

phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

2. Kinh phí thực hiện: 

a) Kinh phí thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp từ nguồn 

ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí tài trợ, hỗ trợ của các doanh nghiệp (nếu có). 

b) Các cơ quan thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong phạm vi, 

nhiệm vụ được giao có trách nhiệm lập dự toán ngân sách gửi Sở Tài chính trình cơ 

quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 
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3. Chế độ báo cáo: 

Các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo kết quả 

thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày 15/10/2025 để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các sở, ban, ngành tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phản ánh về Sở Tư pháp để tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 

 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

(Đã ký) 

 

 

   Giang Thanh Khoa 
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ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH KIÊN GIANG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:  24/KH-UBND Kiên Giang, ngày 05 tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ  

pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” trong năm 2025  

trên địa bàn tỉnh Kiên Giang 

 

Thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” và Kế hoạch số 173/KH-UBND 

ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai doạn 

2021-2030” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 

thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp giai đoạn 2021-2030” trong năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục các vướng mắc, bất cập.  

b) Tiếp tục đổi mới toàn diện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tăng 

cường cơ chế phối hợp liên ngành; huy động các nguồn lực xã hội; chú trọng ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp.  

c) Triển khai đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm công tác hỗ trợ pháp 

lý cho doanh nghiệp, tạo chuyển biến mạnh trong chất lượng, hiệu quả công tác hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp 

luật, hạn chế rủi ro, vướng mắc pháp lý trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của 

doanh nghiệp. 
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2. Yêu cầu: 

a) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

theo đúng yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần 

thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn 

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; gắn với 

việc tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của doanh nghiệp, người dân và nâng cao 

chất lượng, hiệu quả của tổ chức pháp chế của các sở, ban, ngành tỉnh. 

b) Các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải có trọng tâm, trọng 

điểm, thực chất, khả thi, từng bước chuyên nghiệp và mang tính bền vững; đảm bảo 

đáp ứng đúng nhu cầu của doanh nghiệp và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh. 

c) Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, tổ chức đại diện doanh 

nghiệp; giữa Nhà nước, doanh nghiệp, tổ chức cung ứng dịch vụ pháp lý trong công 

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; các cơ quan nhà nước phải luôn đồng hành với 

doanh nghiệp, lắng nghe, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp 

phục hồi và phát triển; doanh nghiệp cần đề cao ý thức tuân thủ pháp luật theo 

nguyên tắc pháp quyền. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: 

a) Hoạt động rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật có liên 

quan nhằm tháo gỡ vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp: 

- Rà soát các quy định của pháp luật nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của 

doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

- Tăng cường khảo sát, kịp thời đối thoại với doanh nghiệp nhằm xác định 

đúng các khó khăn, vướng mắc pháp lý để đề xuất hoàn thiện pháp luật, nâng cao 

hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp. 

b) Kết quả đầu ra: Tập hợp các khó khăn, vướng mắc pháp lý, từ đó đề xuất 

hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh 

nghiệp gửi cơ quan có thẩm quyền và Sở Tư pháp (để tổng hợp). 
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c) Cơ quan, tổ chức chủ trì: Các sở, ban, ngành tỉnh theo lĩnh vực quản lý 

chuyên ngành. 

d) Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Tư pháp, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

đ) Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

2. Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, 

người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp và đội ngũ tư vấn viên, tuyên truyền viên pháp luật: 

a) Tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp 

vụ để nâng cao năng lực, nhận thức và trách nhiệm trong triển khai công tác hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp: 

- Hoạt động: Tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ 

năng nghiệp vụ cho người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp; đội ngũ tư vấn viên, tuyên truyền viên pháp luật; tăng cường nhận 

thức pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Kết quả đầu ra: Các tài liệu, các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn 

kỹ năng nghiệp vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp cho người làm công tác pháp chế, 

người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; đội ngũ tư vấn viên, tuyên 

truyền viên pháp luật. 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành tỉnh theo lĩnh vực quản lý chuyên ngành. 

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan, 

Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

b) Tăng cường phối hợp giữa các sở, ban, ngành tỉnh; giữa cơ quan nhà nước 

với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh và tổ chức hành 

nghề luật sư trong việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: 

- Hoạt động: Tăng cường trao đổi thông tin, xây dựng cơ chế phối hợp trong triển 

khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giữa cơ quan nhà nước, 

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh và doanh nghiệp. 
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- Kết quả đầu ra: Các quy chế phối hợp và các hoạt động phối hợp được triển 

khai đồng bộ, hiệu quả. 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành tỉnh. 

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

c) Đổi mới cách thức tiếp cận và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: 

- Hoạt động: 

+ Nghiên cứu đổi mới cách thức tiếp cận đối với doanh nghiệp (chủ động hơn, 

đa dạng hóa hình thức tiếp cận qua mạng xã hội, các kênh truyền thông,...). 

+ Cập nhật và đăng tải lên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật các văn bản 

quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên 

quan đến doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Cập nhật và đăng tải lên Trang thông tin 

điện tử của cơ quan các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, địa phương 

ban hành và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến doanh nghiệp. Tiếp nhận các 

quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công 

khai, có hiệu lực thi hành mà Ủy ban nhân dân tỉnh là một bên có liên quan; các văn 

bản trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh 

nghiệp trong quá trình áp dụng chung về pháp luật; thông tin về kế hoạch, chương 

trình, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp; thông tin về chỉ dẫn kinh doanh, thông 

tin về tín dụng thị trường, sản phẩm, công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp và các thông 

tin khác theo nhu cầu của doanh nghiệp. 

+ Nghiên cứu đổi mới cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (giảm bớt thủ 

tục, ưu tiên thực hiện trực tuyến qua email, mạng xã hội,...). 

+ Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn người làm công tác hỗ trợ pháp lý về 

đổi mới cách thức tiếp cận doanh nghiệp, đổi mới cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp. 
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- Kết quả đầu ra: 

+ Các báo cáo nghiên cứu về các giải pháp đổi mới cách thức tiếp cận và hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp được đa dạng, hiệu quả, thiết thực, gần gũi doanh                 

nghiệp hơn. 

+ Các lớp bồi dưỡng, tập huấn người làm công tác hỗ trợ pháp lý về đổi mới 

cách thức tiếp cận doanh nghiệp, đổi mới cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp 

tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

d) Triển khai các hoạt động truyền thông phục vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp: 

- Hoạt động: 

+ Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá đối với các chương trình, sản phẩm, hoạt 

động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

+ Kết nối truyền thông liên quan công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

giữa các cơ quan nhà nước, giữa cơ quan nhà nước với doanh nghiệp. 

- Kết quả đầu ra: Doanh nghiệp biết và sử dụng kết quả của các chương trình, 

sản phẩm, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhiều hơn, thực chất hơn (qua 

kết quả khảo sát). 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp và các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành. 

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

3. Triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: 

a) Tổ chức đối thoại giữa cơ quan nhà nước có thẩm quyền với doanh nghiệp 

để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật 

liên quan đến doanh nghiệp: 

- Hoạt động: Tổ chức diễn đàn kinh doanh và pháp luật, hội nghị đối thoại giữa 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền với doanh nghiệp. 
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- Kết quả đầu ra: Hội nghị đối thoại giữa cơ quan nhà nước có thẩm quyền với 

doanh nghiệp và các đề xuất, kiến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền về hoàn thiện 

pháp luật và nâng cao chất lượng hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến 

doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh. 

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp 

tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

b) Giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp: 

- Hoạt động: Thực hiện tiếp nhận yêu cầu và giải đáp pháp luật cho doanh 

nghiệp. 

- Kết quản đầu ra: Các văn bản thực hiện giải đáp các vướng mắc của doanh 

nghiệp. 

- Cơ quan đầu mối tiếp nhận: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

c) Tăng cường xã hội hóa hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: 

- Hoạt động: Tăng cường xã hội hóa công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

theo quy định của pháp luật; khuyến khích các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, 

các doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ, triển khai đề án, chương trình, hoạt động 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Kết quả đầu ra: Số lượng hoạt động, nguồn lực cho công tác hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp được xã hội hóa, qua đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. 

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp 

tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 
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d) Đánh giá, kiểm tra, khen thưởng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia 

thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: 

- Hoạt động: Tổ chức các hoạt động đánh giá, kiểm tra, khen thưởng đối với cơ 

quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Kết quả đầu ra: 

+ Báo cáo đánh giá hiệu quả việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp và đánh giá hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ 

chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý. 

+ Báo cáo về cơ chế đánh giá, kiểm tra, khen thưởng đối với cơ quan, tổ chức, 

cá nhân tham gia thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

+ Báo cáo kết quả đánh giá, kiểm tra, khen thưởng. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan, tổ chức phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp 

tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm: 

a) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.  

b) Các sở, ban, ngành tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện, hỗ trợ 

các hoạt động của Kế hoạch trong phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

2. Kinh phí thực hiện: 

a) Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo, được bố trí 

trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm (và/hoặc đầu tư công) của sở, ban, ngành 

tỉnh có liên quan theo pháp luật hiện hành. Hằng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch, các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan có trách nhiệm lập dự toán 

kinh phí thực hiện Kế hoạch và tổng hợp vào dự toán chung của sở, ban, ngành tỉnh 

được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. 
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Việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch được thực hiện theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công, các văn bản hướng dẫn thi 

hành và pháp luật có liên quan. 

b) Sở Tư pháp có trách nhiệm lập dự toán thực hiện Kế hoạch theo quy định 

của pháp luật để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

c) Các cơ quan, tổ chức được huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ từ các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để triển khai thực hiện Kế hoạch. Việc sử 

dụng các nguồn kinh phí huy động phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy 

định của pháp luật. 

3. Chế độ báo cáo: 

Các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan báo cáo kết quả 

thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày 15/10/2025 để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các sở, ban, ngành tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia 

tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 
 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

(Đã ký) 

 

 

 

   Giang Thanh Khoa 
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